Fin 1194².

Balduinus, Dei gratia comes Flandrie, cunctis officialibus et ballivis suis salutem.

Precipiendo mandamus vobis et volumus, ut summarii ecclesie Beati Martini Tornacensis, per terram nostram eundo et redeundo, in perpetuum, transitum habeant ab omni exactione liberum et quietum.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 46; original scellé sur double queue de parchemin, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 535.

168.

L'abbé d'Oudenbourg renouvelle, au nom de son monastère, la promesse de payer chaque année à l'abbaye de Saint-Martin, qui venait de donner dix marcs d'argent aux moines d'Oudenbourg, la redevance en beurre que ces moines payaient depuis vingt-six ans.

1197.

In nomine sancte et individue trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti, ego Balduinus, Dei gratia ecclesie Sancti Petri Aldeburgensis dictus abbas,

¹ C'est ainsi, croyons-nous, qu'il convient de traduire ici le mot *summarii*.

² Notre charte semble ne pouvoir émaner que du comte Baudouin IX, qui, du 15 novembre 1194, date de la mort de la comtesse de Flandre Marguerite d'Alsace, sa mère, jusqu'au 17 décembre 1195, date de la mort du comte Baudouin V de Hainaut, son père, porta seulement le titre de comte de Flandre. Le document se placerait donc entre les dates extrêmes : novembre 1194-décembre 1195. Mais les privilèges généraux de la nature de celui visé dans notre charte, se donnaient le plus souvent au début des règnes. C'est pourquoi nous croyons pouvoir dater de la fin de 1194 le petit document qu'on va lire.

et totus ejusdem loci conventus, cunctis fidelibus tam futuris quam presentibus in Domino salutem. Ad sopienda omnium fomenta jurgiorum, necessarium duximus monumentis litterarum tradere quod posteris nostris expediat non ignorare.

Notum igitur habeat presens atque ventura generatio, quod predecessor noster abbas Herimannus, accepta ab ecclesia Beati Martini Tornacensis argenti quantitate non modica, de qua comparavit terram ecclesie nostre valde utilem et admodum necessariam, in recompensatione hujus beneficii, consilio et communi assensu capituli nostri, tradidit predictae Sancti Martini ecclesie monachis octo pensiones butiri probati et bene valentis, jure perpetuo possidendas, et in kalendis octobris annis singulis ad pondus Brugensis territorii fideliter persolvendas. Sciendum autem quod Tornacenses monachi apud Aldenburch propter debitum mittere habebant, quibus pro expensis primo die nichil dare debebamus. Si vero per incuriam aut negligentiam nostram, nuncios monachorum Tornacensium amplius quam die uno apud nos remorari oportebat, vel frustratos a debito ad propria reverti contingebat, remorantibus ultra constitutum, aut iterum euntibus et redeuntibus tam hominibus quam animalibus, in expensis et omnibus necessariis eis providere tenebamur.

A die autem constitutionis hujus transacto viginti sex annorum spacio, cum anxie doleremus per hoc ecclesiam nostram plurimum gravari, contractum istud volentes rescindere, super hoc a sede apostolica litteras impetravimus, et coram iudicibus nobis constitutis, et de jure partis utriusque tractantibus, nos et monachi Tornacenses frequenter convenimus. Post longam igitur concertationem, auditis hinc inde allegationibus, et rei veritatem diligenter inquisita et cognita, delegati iudices, dictante justitia, perpetuum nobis super hoc imposuere silentium, et auctore Deo, mediantibusque viris sapientibus ac discretis, hoc modo ad pacem et concordiam venimus, quod Tornacenses monachi super nos moti misericordia, ne in redditione debiti supra modum gravaremur, nullo cogente, decem marchas argenti ad pondus Flandrie nobis caritative contulerunt, e quibus nos aliquos redditus ecclesie nostre multum proficuos comparavimus. Et intelligentes monachos Tornacenses a nobis super hoc amplius merito non esse vexandos, contractum quem fecerant nostri predecessores, omnes unanimiter approbavimus, et in audientiam religiosarum persona-

rum que pro pace reformanda convenerant, remota fraude seu ingenii pravitate, prescriptam pactionem nos irrefragabiliter servare repromisimus, et ad majorem firmitatem, precatu monachorum Tornacensium, episcopum et capitulum Sancte Marie Tornacensis ecclesie, necnon et Balduinum, comitem Flandrie et Hainoie, testes ac defensores constituimus. Igitur ne quis monachorum nostrorum quod a nobis communi assensu gestum est futuris temporibus in irritum temptet revocare, sub anathemate prohibuimus; et ut ratum habeatur et a successoribus nostris inviolabiliter observetur, presentem paginam sigillo Beati Petri Aldenburgensis et sigillo conventus ejusdem ecclesie munivimus, et monachorum Aldeburgensium qui interfuerunt et audierunt subscriptione roboravimus.

Signum domni Balduini, abbatis; S. Andree, prioris; S. Gerardi, prepositi; S. Henrici, thesaurarii; S. Nicholai, Walteri, Nicholai, diaconorum; S. Henrici, Andree, subdiaconorum.

Actum anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo nonagesimo vii^o, Tornaci episcopante domno Stephano, comitatum Flandrie et Hainoie tenente Balduino, Balduini filio, feliciter, feliciter.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 1; original jadis scellé de deux sceaux pendants sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 66; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 297.

169.

Le seigneur de Cysoing donne à l'abbaye de Saint-Martin un alleu à Ouvignies et un terrage à Camphin en Pèvele, à charge de commémorer chaque année le jour de la mort de son père et le sien.

1197.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, ego Johannes, dominus Cysoiensis notum volo fieri presentibus et futuris, quod pro remedio anime

mee, et pro animabus antecessorum meorum, assensu etiam uxoris mee et liberorum meorum, dedi in elemosinam ecclesie Beati Martini Tornacensis, ad usum refectorii, viginti et unum bonarium terre, paulo plus minusve, jacentis apud Ovenias, quam a Gerricho de Helim, sumptibus meis, in proprium alodium redegi. Sciendum autem quod me viam universe carnis ingresso, ob recompensationem hujus beneficii, in prefata Sancti Martini ecclesia, cotidie a fratribus ejusdem cenobii, pro mea et predecessorum meorum absolutione, hostia salutaris debet immolari. De septem nichilominus bonariis terre paulo plus aut minus quos eadem ecclesia de me tenebat hereditarie apud Kanfaen ¹, terragium quod michi jure debebatur, prefate ecclesie perpetuo libere possidendum tradidi; ita tamen quod exinde in anniversario patris mei Rogeri, quod est vi^o nonas julii, fratribus ejusdem loci competens refectio annis singulis fiat, et me ab hac vita decedente, hec eadem refectio ad sollempnizandum obitus mei diem anniversarium transferatur. Hec autem elemosina tam terre de Ovenies quam terragii de Kanfen, a me Tornaci per ramum et cespitem, super altare in basilica Sancti Martini, sic facta est, ut deinceps non queat immutari, nobiles viris qui illo convenerant super hoc vocatis in testimonium: Thoma scilicet de Leaulcort, Matheo de Hera, Waltero de Vinea, Hugone Lespir et pluribus aliis; et in crastino hoc idem recognitum est a me apud Baysu, coram hominibus meis qui tunc illic aderant. Quod ut ratum habeatur, litteris manentibus commendare volui, quas sigilli mei appositione muniri precepi, et idoneorum testium qui interfuerunt et factum approbaverunt, subnotatione roborari.

Testes Rabodus de Ruma, Oliverus de l'Orthioit, Flamingus de Crespellis et multi alii.

Actum anno Verbi incarnati M^o. centesimo nonagesimo septimo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 59^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 46; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 165.

¹ Le cartulaire 121 de Bruxelles écrit *Camfaing*.

1170.

L'abbé de Saint-Eloi de Noyon acense au prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte le cens que son abbaye tenait du chanoine de Noyon Sigebert.

1197.

Actum anno Domini M^o. C^o. XC^o. VII^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 279 ¹.

1171.

L'évêque de Noyon acense au prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte le cens qu'il tenait du chanoine Sigebert.

1197.

Actum anno Domini M^o. C^o. XC^o. VII^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 279 ².

¹ Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 196.

² Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *loc. cit.*, p. 196.

172.

Le seigneur de Coudun approuve le don fait au prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte par Jean, fils de Robert Malefuison, d'un vinage à prendre chaque année dans la vigne appelée Daridals, à Clairoix.

Coudun, 1199.

Actum Cosduni, anno Dominice incarnationis M^o. C^o. XC^o. IX^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 261 ¹.

173.

Les prévôts, jurés, échevins, eswardeurs et toute la commune de Tournai, déclarent que le fait, pour l'abbaye de Saint-Martin, d'avoir prêté à leur ville une somme d'argent pour contribuer à la racheter du comte de Flandre, a été complètement bénévole, et ne saurait entraîner dans l'avenir aucun préjudice pour l'abbaye.

Tournai, mars 1199.

Universis in Christo fidelibus ad quos littere presentes pervenerint, prepositi, jurati, scabini, electores, cum reliqua Tornacensi communia, in perpetuum.

Cum vir nobilis Balduinus, Flandrensis et Hainonensis comes, occasione guerre que inter ipsum et illustrem dominum nostrum Philippum, regem Francie, habebatur, urbem Tornacensem obsedisset, tandem, cooperante

¹ Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 197.

gratia Dei, non sine multo labore et difficultate maxima, cum eo ita convenimus in pacem quod, receptis a nobis quatuor mille marcis Flandrensis monete, firmas treugas et firmam pacem nobis tenere spondit, donec firma pax de incepta guerra omnino reformata esset inter ipsum et dominum regem. Et quoniam grave visum fuit nobis, tantam summam pecunie, pro communi omnium civium acquisita pace exsolvere sine subsidio omnium, capitulo Beati Martini Tornacensis amicabiliter supplicavimus, ut nobis, ad levamen tanti debiti, de suis facultatibus, intuitu caritatis, subvenirent; qui nostris postulationibus prompta facilitate annuentes, ita nobis de suo habundanter subvenerunt, ut eis semper provide nos teneri fateamur ad grates.

Ne igitur, unde gratiam dignissime meruerunt et favorem, inde futuris temporibus libertatis ecclesie offuscetur titulus, aut juri suo prejudicium aliquod generetur, presentium significatione profiteamur, et ad noticiam volumus pervenire futurorum, ut quod nobis de mera liberalitate et omnino gratis contulerunt, ab omni tallie seu exactionis specie qualibet prorsus judicamus alienum. Et quoniam occasione talliarum et exactionum quas aliquando ab eis voluimus extorquere, grandis inter nos et ipsos nonnumquam altercatio fuit, ne forte aliquando eis imponatur, quod unquam aliquid nomine tallie, occasione qualibet, nobis impenderint, presentem paginam sub notatione prepositorum, juratorum, scabinorum, et electorum in hoc consentientium, et sigillo communie nostre munitam, ipsis fecimus conscribi. Per quod fideliter eis promittimus quod, occasione vel exemplo hujus elemosine, ad consequentiam non trahemus, ut aliquid ab eis nomine tallie vel petitionis, violentia qualibet in posterum requiramus, eo tempore existentibus prepositis, juratis, scabinis, et electoribus communie Tornacensis quorum nomina subscripta sunt.